МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

05.10.2007                                          с.Спасское                                                       №  56
Об утверждении Положения «О конкурсе на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Спасском сельском поселении»
Руководствуясь статьей 43 Устава Спасского сельского поселения, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, муниципальный комитет Спасского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О кон​курсе на замещение вакантных должно​стей муниципальной службы в Спасском сельском поселении» (при​лагается).

2. Признать утратившим силу решение муниципального комитета Спасского сельского поселения № 23 от 31.03.2006 «Об утверждении Положения о конкурсе на замещение вакантных муниципальных должностей муниципальной службы в администрации Спасского сельского поселения».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель                                                                              Глава

муниципального комитета                                                        Спасского сельского поселения

Спасского сельского поселения                                                ______________ Н.В.Найденко

______________В.З.Сычёв

Приложение к решению

муниципального комитета

Спасского сельского поселения

05.10.2007 № 56

(с изменениями № 243 от 24.06.2013)
Положение

«О конкурсе на замещение вакантных должностей
муниципальной службы в Спасском сельском поселении»
1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Приморского края от 04.06.2007 г. № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», Уставом Спасского сельского поселения определяет порядок и условия проведения конкурса на замеще​ние вакантной должности муниципальной службы (далее - вакантная должность му​ниципальной службы) в Спасском сельском поселении.

Конкурс на замещение вакантной дол​жности муниципальной службы (далее - кон​курс) обеспечивает конституционное пра​во граждан Российской Федерации на рав​ный доступ к муниципальной службе, а также право муниципальных служащих на должностной рост на конкурсной основе.

2. Конкурс может проводиться по распоряжению  главы администрации Спасского сельского поселения при наличии вакантной (не замещенной муниципальным служа​щим) должности муниципальной службы.

Конкурс не проводится:

1) при назначении гражданина на должность муниципальной службы с заключением срочного трудового договора в соответствии с требованиями законодательства о муниципальной службе;

2) при назначении муниципального служащего на иную должность муниципальной службы в случае невозможности им по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением исполнять должностные обязанности по замещаемой должности муниципальной службы и предоставлении муниципальному служащему соответствующей его квалификации и не противопоказанной по состоянию здоровья иной должности муниципальной службы;

3) в случае сокращения должностей муниципальной службы и предоставления муниципальному служащему с учетом уровня его квалификации, профессионального образования и стажа муниципальной службы или работы (службы) по специальности возможности замещения иной должности муниципальной службы;

4) при назначении на должность муниципальной службы муниципального служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве.
3. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации, достиг​шие возраста 18 лет, владеющие государ​ственным языком Российской Федерации и соответствующие установленным законо​дательством Российской Федерации о муниципальной службе квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы.

Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкур​се независимо от того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.

4. Конкурс проводится в два этапа. На первом этапе публикуется объявление о приеме документов для участия в конкур​се в печатном издании.

В публикуемом объявлении о приеме документов для участия в конкурсе ука​зываются наименование вакантной долж​ности муниципальной службы, требования, предъявляемые к претенденту на замеще​ние этой должности, место и время приема документов, подлежащих представлению в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, срок, до истечения которого принимаются указанные документы, усло​вия проведения конкурса, порядок определения победителя, проект трудового до​говора, дата, время и место проведения конкурса.

5. Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в администрацию поселения:

а) личное заявление;

б) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной Правительством РФ, с приложением фотографии размером 4 см х 5 см;

в) копию паспорта (паспорт предъявляется лично по прибытии на конкурс);

г) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию:

- копию трудовой книжки (за исключе​нием случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые) или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина;

- копии документов о профессиональ​ном образовании, а также по желанию граж​данина - о дополнительном профессиональ​ном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные но​тариально или кадровыми службами по месту работы (службы);

д) медицинское заключение о состоя​нии здоровья по установленной форме;

е) страховое свидетельство обязательно​го пенсионного страхования, за исключе​нием случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые;

ж) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Рос​сийской Федерации;

з) документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призы​ву на военную службу;

и) сведения о доходах за год, предше​ствующий году поступления на муници​пальную службу, об имуществе, принад​лежащем на праве собственности, и обя​зательствах имущественного характера.

6. Документы, указанные в части 5 настоящего Положения, представляются в комиссию в течение 20 дней со дня объявления об их приеме.

7. Муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в конкур​се, направляет заявление на имя главы поселения. Кадровая служба администрации поселения обеспечивает ему получение документов, необходимых для учас​тия в конкурсе.

8. Достоверность сведений, представ​ленных гражданином на имя главы поселения, подлежит проверке.

9. Гражданин (муниципальный служащий) не допускается к участию в конкурсе в случае несоответствия квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, а также в связи с ограничениями, установленными законода​тельством Российской Федерации о муниципальной службе, для поступления на му​ниципальную службу и ее прохождения.

10. Несвоевременное представление документов, представление их не в пол​ном объеме или с нарушением правил оформления без уважительной причины явля​ются основанием для отказа гражданину в их приеме.

При несвоевременном представлении документов, представлении их не в пол​ном объеме или с нарушением правил офор​мления по уважительной причине предста​витель нанимателя вправе перенести сро​ки их приема.

11. Решение о дате, месте и времени проведения второго этапа конкурса при​нимается представителем нанимателя пос​ле проверки достоверности сведений, представленных претендентами на замещение вакантной должности муниципальной службы.

В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих поступ​лению гражданина на муниципальную службу, он информируется в письменной форме представителем нанимателя о причи​нах отказа в участии в конкурсе.

12. Претендент на замещение вакант​ной должности муниципальной службы, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать это решение в соот​ветствии с законодательством Российс​кой Федерации.

13. Представитель нанимателя не по​зднее чем за 10 дней до начала второго этапа конкурса направляет сообщения о дате, месте и времени его проведения граж​данам (муниципальным служащим), допу​щенным к участию в конкурсе (далее - кан​дидаты).

При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав в соответ​ствии с Конституцией Российской Федера​ции и Федеральными законами.

14. Если в результате проведения кон​курса не были выявлены кандидаты, отве​чающие квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой он был объявлен, представитель нанимателя мо​жет принять решение о проведении повторного конкурса.

15. Для проведения конкурса правовым актом главы поселения образу​ется конкурсная комиссия, действующая на постоянной основе. Состав конкурсной комиссии, сроки и порядок ее работы, а также методика проведения конкурса определяются правовым актом главы поселения.

16. Состав конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы, ис​полнение должностных обязанностей по ко​торой связано с использованием сведе​ний, составляющих государственную тайну, формируется с учетом положений зако​нодательства Российской Федерации о го​сударственной тайне.

Состав конкурсной комиссии формиру​ется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов ин​тересов, которые могли бы повлиять на при​нимаемые конкурсной комиссией решения.

17. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии не менее 4 человек.

18. Конкурс заключается в оценке про​фессионального уровня кандидатов на за​мещение вакантной должности муниципаль​ной службы, их соответствия квалифика​ционным требованиям к этой должности.

При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на осно​вании представленных ими документов об образовании, прохождении муниципальной или государственной службы, осуществ​лении другой трудовой деятельности, а также на основе конкурсных процедур с использованием не противоречащих Феде​ральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации, методов оценки профессиональных и лич​ностных качеств кандидатов, включая ин​дивидуальное собеседование, анкетирова​ние, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением дол​жностных обязанностей по вакантной дол​жности муниципальной службы, на заме​щение которой претендуют кандидаты.

При оценке профессиональных и лич​ностных качеств кандидатов конкурсная ко​миссия исходит из соответствующих ква​лификационных требований к вакантной должности муниципальной службы и дру​гих положений должностного регламента по этой должности, а также иных положений, установленных законодательством Россий​ской Федерации о муниципальной службе.

19. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее двух кан​дидатов. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем при​сутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Решения конкурсной ко​миссии по результатам проведения конкур​са принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее чле​нов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим яв​ляется голос председателя конкурсной ко​миссии.

20. Решение конкурсной комиссии при​нимается в отсутствие кандидата и является основанием для назначения его на ва​кантную должность муниципальной службы либо отказа в таком назначении.

21. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, принявшими участие в заседании.

22. По результатам конкурса издается нормативный акт представителя нанимателя о назначении победителя конкурса на вакантную должность муниципальной службы и заключается трудовой договор (служебный контракт) с победителем кон​курса.

23. Кандидатам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение 15 дней со дня его завершения.

24. Документы претендентов на заме​щение вакантной должности муниципальной службы не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, должны быть им возвращены не позднее одного месяца.

25. Кандидат вправе обжаловать ре​шение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.